
EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPP Nº. 14, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Alterações no Edital PROPP nº. 20/2020 de Seleção de candidatos para o Programa de Pós-
graduação, stricto sensu em ZOOTECNIA

A Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP) da Fundação Universidade
Federal  da  Grande  Dourados,  Profa.  Dra.  Patrícia  Hatsue  Suegama,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  na  forma  da  Portaria  N.  112/RTR,  de  17  de  fevereiro  de  2020,  e
considerando as disposições do art. 51, inciso II,  e do art.  53, caput e parágrafo 1º. do
Estatuto da UFGD, resolve:

I - RETIFICAR o item 2/subitem 2.1 do Edital PROPP nº. 12/2020, passando a constar a 
seguinte redação:

a) ONDE SE LÊ:

2.1. Informações sobre Inscrições

Período: de 06 a 31 de janeiro de 2021

b) LEIA-SE:

2.1. Informações sobre Inscrições

Período: de 06 de janeiro a 06 de fevereiro de 2021

II - RETIFICAR o item 6 do Edital PROPP nº. 20/2020, passando a constar a seguinte 
redação:

a) ONDE SE LÊ:
ETAPA DATA

Publicação do Edital 17/12/2020

Período de inscrições 06/01/2021 a 31/01/2021

Divulgação das inscrições deferidas 02/02/2021

Recurso das inscrições 03/02/2021

Homologação das inscrições 05/02/2021

Avaliação dos projetos e currículos 08 a 12/02/2021

Defesa do Projeto de Pesquisa* 08 a 12/02/2021

Divulgação do resultado preliminar até 19 /02/2021

Período de recurso 22/02/2021

Homologação do resultado final 01/03/2021



b) LEIA-SE:
ETAPA DATA

Publicação do Edital 17/12/2020

Período de inscrições 06/01/2021 a 06/02/2021

Divulgação das inscrições deferidas 09/02/2021

Recurso das inscrições 10/02/2021

Homologação das inscrições 12/02/2021

Avaliação dos projetos e currículos 22 a 26/02/2021

Defesa do Projeto de Pesquisa* 22 a 26/02/2021

Divulgação do resultado preliminar 03/03/2021

Período de recurso 04/03/2021

Homologação do resultado final 08/03/2021

III- RETIFICAR o item 7/subitem 7.1 do Edital PROPP nº. 20/2020, passando a constar a 
seguinte redação:

a) ONDE SE LÊ:

(…)

Avaliação  Remota:  08  a  12  de  fevereiro  de  2021, a  par r  das  8  horas.  Será de  inteira

responsabilidade do candidato, providenciar conexão de internet de qualidade e que permita o

bom desenvolvimento da avaliação. Em caso de problemas operacionais rela vos à internet  da

UFGD na  data  da  avaliação,  a  mesma  será  remarcada  e  os  candidatos  serão  comunicados. A

convocação  dos  candidatos  será  realizada  seguindo  critério  de  ordem  alfabé ca,  conforme

cronograma a ser divulgado posteriormente.

(...)

b) LEIA-SE:

(…)

Avaliação  Remota:  22  a  26  de  fevereiro  de  2021, a  par r  das  8  horas.  Será de  inteira

responsabilidade do candidato, providenciar conexão de internet de qualidade e que permita o

bom desenvolvimento da avaliação. Em caso de problemas operacionais rela vos à internet  da

UFGD na  data  da  avaliação,  a  mesma  será  remarcada  e  os  candidatos  serão  comunicados. A

convocação  dos  candidatos  será  realizada  seguindo  critério  de  ordem  alfabé ca,  conforme

cronograma a ser divulgado posteriormente.

(...)



IV- As demais disposições do Edital PROPP nº. 20/2020 permanecem inalteradas.

Dourados/MS, 28 de janeiro de 2021.

Patrícia Hatsue Suegama

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa


